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زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

لایحه حمایت از 
پرستاران 

تصویب می شود؟
ایرنا: ابراهیم جهانپور، رئیس ســازمان 
نظام پرستاری کشور درباره اهمیت تدوین 
لایحه حمایت از حقــوق مادی و معنوی 
پرســتاران و تأثیــر آن بر حرفه پرســتاری 
و آینــده شــغلی این قشــر گفــت: در این 
لایحه پیشــنهاد های مترقی بــرای ارتقای 
سطح معیشــت و افزایش رضایت شغلی 
پرستاران دیده شده و امید می رود با توجه 
بــه ضرورت تصویــب آن، با فوریت ســیر 
تصویب و قانون گذاری را طی کند و مردم و 

پرستاران از آن بهره مند شوند.
جهانپــور در گفت وگو با خبرنگار حوزه 
ســلامت ایرنا کمبود شــدید نیروی پرستار 
و حقوق ناکافی این قشــر را مشکل عمده 
جامعه پرســتاری کشــور عنــوان و اظهار 
کرد: در هفته های اخیر موضوع استعفای 
پرســتاران در رســانه ها مطرح شد، آن هم 
در شــرایطی که در بیمارســتان ها نیاز به 
پرستاران آن چنان مشهود است که بیماران 
از خدمــات حداقلــی به  واســطه کمبود 
پرستار برخوردار هســتند. او ادامه داد: در 
چنین شرایطی استعفای حتی یک پرستار 
آسیب جبران ناپذیری را به سیستم سلامت 
کشــور و ایمنی بیماران  و همچنین فشــار 
مضاعفی را به دیگر پرستاران وارد خواهد 
کرد. رئیس ســازمان نظام پرستاری کشور 
با بیان اینکــه عوامل مزمن و فرسایشــی 
بر اســتعفای پرســتاران دخیل  متعددی 
بوده اســت، اظهار کرد: سختی بی سابقه 
کار پرســتاری به دلیل کمبود شدید نیروی 
پرســتار روی داده اســت و نتیجــه نهایی 
آن خروج پرســتاران از سیســتم مراقبتی 
در بیمارستان هاســت. جهانپور با انتقاد از 
دریافتــی پایین پرســتاران، آن را مهم ترین 
دلیل خروج پرســتاران از سیستم سلامت 
عنوان کرد و افزود: این دریافتی پایین ناشی 
از اجرانشــدن صحیح نظام تعرفه گذاری 
خدمــات پرســتاری با وجــود اختصاص 
بودجه سالانه اســت. او اظهار کرد: شاهد 
آن هســتیم کــه ایــن مبالــغ اختصاصی 
به صورت نامناسب توزیع شده و پرستاران 
هیچ خروجــی خاصــی در دریافتی خود 
نمی بینند و این برای پرســتاران و نهادهای 
مطالبه گر پرســتاری سؤال اســت که این 
مبالــغ اختصاص یافته که حق پرســتاری 
و پرســتاران اســت، دقیقــا در کجا صرف 
می شــود. به گفتــه رئیس ســازمان نظام 
پرســتاری، از نمونه های دیگر می توان به 
عــدم اجرای بســته های معیشــتی مانند 
فوق العاده خاص و ســایر آیتم هایی که در 
سایر دستگاه ها اجرا می شــود، اشاره کرد 
در حالی که پرستاری ثابت کرده بیشتر از هر 
حرفه و شغلی خاص  اســت و استحقاق 
آیتم های انگیزشی بیشتری را دارد. رئیس 
ســازمان نظام پرســتاری کشــور خواستار 
توجه ویژه به قشــر پرســتار و معیشــت 
آنان شــد تا در آینده با افت شدید خدمات 

سلامت به عموم جامعه مواجه نباشیم.

خبر خبر

دیروز اولین جلسه دادگاه رســیدگی به اتهامات «مهدی.ش» برگزار شد؛ 
کســی که رؤیای مهاجرت به کانادا و یافتن شــغلی خوب در این کشور را در 
سر بســیاری پروراند، اما بعد از چند سال آزگار، چیزی جز سراب نصیب آنها 
نکرد. پرونده بالا و پایین های بســیاری دارد، شاکیان بسیاری هم، ۵۳۰ شاکی 
فقط در زمینه مهاجرت. میلیون ها دلار پول جابه جا شــده و یک قِران آن هم 

به سرانجام نرسیده است.
یکی از مال باختگان این پرونده که نمایندگی جمعی از شاکیان را بر عهده 

دارد، به «شــرق» می گوید: «آقای مهدی.ش از ســال ۹۶ یا ۹۷ مجوزهای لازم برای تأســیس 
شــرکتی با عنوان مشاوره مهاجرتی و کاریابی را دریافت و این شرکت را تأسیس می کند. او در 
فضای مجازی تبلیغات خیلی گســترده ای کرد؛ مبنی بر اینکه در کشــورهای کانادا، آلمان و... 
برای متقاضیان کار پیدا می کند. در قبال این خدمات به متقاضیان، با آنها قراردادهای رســمی 
و دلاری می بندد. با هر کس هم بر اساس شرایطی که آن فرد داشته قرارداد می بندد. کسی را 
داریم که هزار دلار داده و کسی که ۱۰ هزار دلار داده است. من سال ۹۸ با او قرارداد بستم».

این فرد که بنا بر ملاحظاتی از ذکر نام او پرهیز شــده است، دارای مدرک تحصیلی دکترا و 
استاد دانشگاه است. بر اساس موقعیت کاری او، ش یک موقعیت شغلی خوب به او معرفی 
می کند: «سرچ کردم و دیدم این موقعیت شغلی واقعا وجود دارد. از طرفی وقتی به دفترش 
مراجعــه کردم دیدم دو گواهی به دیوار شــرکت زده و خودش را به عنوان نماینده شــرکت 
INDEED کــه یک شــرکت بــزرگ کاریابــی بین المللی اســت و همچنین نماینده شــرکت 
GLASDOR معرفی کرده اســت. از پیش استعلام کرده بودم و متوجه شدم همه مجوزهای 
لازم را هم دارد و برای همین خیالم راحت بود. در نهایت قرارداد را بســتم و مبلغی را به او 

دادم».

کرونا، فرصت طلایی برای کلاهبرداری
از شــانس بــد مال باختــگان، ایــن قصه با 
همه گیــری ویــروس کرونــا در جهان همســاز 
می شــود؛ «او با این توجیه که همه جا قرنطینه 
و مرزها بســته است، گفت کار ما عقب می افتد. 
ایــن یک فرصت طلایی برای او بود. در این حین 
او اعــلام کرد که واکســن فایزر را هــم به ایران 
وارد کرده اســت. به برخی هم با دریافت مبالغ 
زیادی واکسن تزریق کرد که واقعا نمی دانیم چه 

واکسنی بوده است».
به گفته شــاهدان و مال باختگان این پرونده، 
ش به موکلینــی که با او قرارداد بســته بودند، 
اجازه نمی داده به همدیگر دسترســی داشــته 
باشند. یک بار که او لایو اینستاگرامی داشته، این 

فرد از کسانی که در این لایو حضور داشتند و حضورشان با گذاشتن «لایک» و کامنت مشخص 
بوده اسکرین شــات می گیرد؛ «جداگانه به آنها پیــام دادم و همه را جمع کردم و در واتس اپ 
گروهی تشــکیل دادم. از این کار عصبانی شــد و خودش را هم به گروه اضافه کردیم. بعد از 
کرونا در ســال ۱۴۰۰ خیلی به او فشــار آوردیم در نهایت او یک سری وقت انگشت نگاری برای 

عده ای در سفارت کانادا در ترکیه گرفت. ما هم فکر کردیم کار تمام است».
خیلی از مال باختگان هزینه می  کنند و برای انگشــت نگاری به ترکیه می روند؛ «گفتند یکی 
از مدارکی که مورد نیاز ماســت، برگه ای به نام LMIA است؛ در واقع مجوز دولت کانادا برای 
حضــور یک نیــروی خارجی. او زیر بار دادن این برگه هم نمی رفت و در نهایت با فشــاری که 
وارد کردیــم او قبول کرد فقــط LMIA بنده را بدهد. از طریق دوســتانم در کانادا این برگه را 
اســتعلام گرفتم و متوجه جعلی بودن آن شــدم. این موضوع را در گروه اعلام کردم و ایشان 

هم متواری شد».
به گفته مال باختگان بعد از خروج او از ایران از طریق فضای مجازی کماکان تبلیغات ش 
ادامه داشت؛ «در نهایت با پیگیری هایی که کردیم در اسفند ۱۴۰۰ رد او را در کشور ترکیه زدیم 
و ســاعت ســه صبح ۲۹ اسفند در این کشور بازداشت شــد. بنا بر قوانین اگر تا دو ماه از سوی 
کشور درخواست کننده اعلان قرمز برای کشور پذیرای فرد تحت تعقیب مدارک ارائه نشود، آن 
فرد آزاد می شود. ماجرا خورد به عید و او هم آزاد شد. از ترکیه به ارمنستان رفت. در ارمنستان 
هم بازداشــت شد و این بار هم زمان با بازداشتش اقدامات لازم برای شکایت را انجام دادیم و 

در نهایت او را به ایران بازگرداندند».

محرومیت ۵ساله
به گفته این مال باخته تعداد زیادی از جمله او و همســرش بــه دلیل ارائه مدارک جعلی 
که توســط ش انجام شده، از ســوی دولت آمریکا به عنوان مجرم شناخته شده اند؛ «از سوی 
دولت کانادا برای ما نامه «بندشــدن» صادر شده و به مدت پنج سال به عنوان فرد کلاهبردار 
از ورود به خاک کانادا و کشورهای موسوم به پنج چشم که شامل ایالات متحده آمریکا، کانادا، 

کشــورهای زیرمجموعه بریتانیا، استرالیا و نیوزیلند اســت، منع شده ایم. این 
موضوع سوءســابقه ای در پرونده ماســت و حتی بعد از پنج ســال هم عملا 
شانســی برای دریافت ویزای این کشــورها نداریم. چهار هــزار دلار در کانادا 
بــرای گرفتن وکیل و تبرئه از کلاهبرداری هزینه کردم اما از ســوی دادگاه این 

کشور پذیرفته نشد».
بــه گفتــه او، «ش» گروهی را هم بــا ارزهای دیجیتــال فریب می دهد و 
مال باختگان این حوزه نیز از دیگر شاکیان او هستند. القصه اینکه دیروز اولین 
جلســه رسیدگی به اتهامات ش برگزار شده است. او درباره جزئیات جلسه می گوید: «متهم را 
به دادگاه نیاوردند. شلوغ بود و شاید به دلیل متشنج نشدن فضا چنین تصمیمی گرفتند. هنوز 
نمی دانیم پرونده به کجا ختم می شــود. فقط شــاکیان این پرونده ۵۳۰ نفر هســتند و طبیعتا 
تا اظهارات تمامی افراد بررســی شــود، زمان بر خواهد بود. مشکل دیگر اینکه به جز پولی که 
به صورت دلاری به او داده ایــم، حجم زیادی از اصل مدارک تحصیلی، مدارک زبان و غیره ام 

دست ایشان است و تنها یک رسید دارم و نمی دانم باید چه کار کنم».

آینده مبهم خانوادگی
یکی دیگر از مال باختگان این پرونده فردی ۳۷ســاله است و مهندس ارشد رشته مکانیک. 
او درباره روند آشــنایی خود با این مؤسســه به «شــرق» می گوید: «با بیش از ۱۵ سال سابقه، 
در ســمت مدیریت بخش مهندسی شرکتی مشغول به کار هستم. متأهلم و دارای یک فرزند 
هفت ساله. در سال ۱۳۹۸ به دلایل شخصی و بعضا غیرشخصی تصمیم به مهاجرت گرفتم. 
درباره راه های مهاجرت، مؤسسات و شرکت های فعال در این زمینه پرس وجو و تحقیق کردم 
و در این مســیر برای آشنایی بیشتر و کسب اطلاعات با تعداد زیادی از این مجموعه ها تماس 

و مکاتبه داشتم».
او ادامــه می دهــد: «در بهــار ســال ۱۳۹۹ 
از طــرف مؤسســه مهاجرتی ویزا  نیو (شــرکت 
رهگذرسازان آتی) به مدیریت آقای مهدی ش با 
بنده تماس گرفتند. گفتند پیرو مکاتبه قبلی، این 
مجموعه فرصت شــغلی بسیار مناسبی را برای 
بنده در کشــور کانادا یافته است. به همین دلیل 
برای ارائه توضیحات بیشــتر به دفترشان دعوت 
شــدم. در این جلسه اطلاعات شــرکت جویای 
جذب متخصص در کشــور کانادا به من معرفی 
شــد. حتی میزان حقوق سالانه و موارد دیگری 
از جمله نوع قرارداد و شرایط آن هم مطرح شد. 
شــرایط خیلی جذاب نبود اما معقول و متوسط 
بــود. بنده پــس از تحقیقات گســترده ازجمله 
صحت وجود شــرکت مذکور در کانادا، پیشینه 
مجموعه ویزا نیو و حتی عدم سوء پیشــینه مدیرعامل ویزا نیو را بررسی کردم. پس از اطمینان 
از نبود مشــکل، در اوایل تابســتان قراردادی با هدف اخذ ویزای اجازه کار در کانادا بین بنده و 

این مجموعه منعقد شد».
ســه ســال از زمان انعقاد این قرارداد می گذرد، اما هنوز خبری از ســرانجام کار نیست. او 
می گوید: «پس از گذشت سه سال و بهانه های واهی از جمله عدم پیشرفت کار به دلیل شرایط 
ویروس کرونا، تعطیلی سفارت و کارگزاری های کانادا و مصاحبه کاری صوری با ما برای ارسال 
به شرکت کانادایی هیچ اقدام مؤثری انجام ندادند. همچنین با تورم امروز و معادل دلاری آن 
که حدود ۵۰۰ میلیون تومان هزینه اخذشــده از بنده بود، متوجه شــدیم این شرکت متأسفانه 

برای اداره مهاجرت مدارک جعلی بارگذاری کرده است».
به گفته او «علاوه بر اینکه این شــرکت ویزایی برای آنها نگرفته است، پرونده تعداد زیادی 
از آنها در خطر ممنوعیت مادام العمر یا حداقل ممنوعیت پنج ساله برای ورود به کشور کانادا 
قرار گرفته است. علاوه بر زیان سنگین مالی، امیدمان را ناامید و آینده را برای ما سیاه و تاریک 

کرد. تمام برنامه ریزی و تلاش مان برای ساختن آینده نیز نیست و نابود شد».

عمرمان بیهوده رفت
مال باختــه دیگــری به «شــرق» می گوید: «روش پول گرفتن شــرکت ش این طــور بود که 
می گفت بخشــی از پول را از حقوقتان در کانادا کم می کنیم و بخشــی را هم اینجا قسط بندی 
می کرد و خرد خرد می گرفت. من ســه هزار و ۵۰۰ دلار به او داده بودم. اما کسانی هم هستند 
که دار و ندارشان را در ایران فروخته بودند و به او داده بودند. روی حساب این حرف که گفته 
بود هفته آینده ویزایشــان می آید. خودم مجبور شدم برای تهیه بخشی از پول روی سند خانه 
وام بگیرم و هنوز هم دارم قسطش را می دهم. برخی از مدارکم گم شد و از همه مهم تر تقریبا 
یک  سال از عمرمان رفت. شاید آن موقع اقدام برای مهاجرت برایم راحت تر بود تا الان. ضمن 
اینکــه برای کلاس زبان و امتحان آیلتس هم هزینــه کرده بودیم. عملا چند وقت دیگر اعتبار 

مدرک آیلتس مان تمام می شود و هیچ استفاده ای هم از آن نکرده ایم».

نرخ ناباروری ایران از میانگین جهانی
 بالاتر است

ایســنا: احمد وثوق، معاون خدمات تخصصی پژوهشــگاه رویان می گوید: 
۱۵ درصد از زوج ها در ســطح جهان «نابــاروری» را تجربه می کنند، آمار و 
ارقام از مشکل ناباروری ســه میلیون و ۵۰۰ هزار زوج ایرانی حکایت می کند. نتایج 
برخی مطالعات بیانگر این است که میزان نرخ ناباروری در کشور از میانگین جهانی 
بالاتر اســت. اگرچه «مطالعات ناباوری» تمام نقاط کشور را پوشش نمی دهد اما با 
توجــه به نتایج این مطالعات می تــوان گفت نرخ ناباروری در کشــور بالاتر از نرم 

جهانی است.
عضو هیئت علمی پژوهشــگاه رویان ادامه داد: زوج هایی که از مشکلات ناباروری 
رنج می برند، در دو دسته ناباروری «اولیه» و ناباروری «ثانویه» قرار می گیرند. منظور 
از ناباروری اولیه این است که آنها هیچ فرزندی ندارند و منظور از ناباروری ثانویه این 

است که برای «فرزند دوم» تلاش می کنند اما با مشکل ناباروری مواجه می شوند.
وثوق با اشاره به جمعیت ۳٫۵ میلیون زوج مبتلا به ناباروری اظهار کرد: با توجه به 
میزان شیوع ناباروری در کشور باید به طور جدی به حوزه درمان ناباروری ورود کرد 
و درمان ناباروری باید جزء اولویت های نظام ســلامت محسوب شود و به اقدمات 

ویژه نیاز دارد.
او تصریــح کرد: مراکز جهاد دانشــگاهی کــه در حوزه درمان نابــاروری فعالیت 
می کننــد، می توانند نیمی از مراجعات درمان ناباوری را تحت پوشــش قرار دهند. 
پژوهشــگاه های «رویان» و «ابن سینا» و سایر مراکز درمان ناباوری جهاد دانشگاهی 
که در استان های مرکزی، کرمانشاه، خوزستان، قزوین، قم و لرستان فعالیت می کنند، 
قادر به پوشــش ۵۰ درصدی مراجعات درمان ناباوری هســتند. درمان ناباروری از 
توانمندی های جهاد دانشگاهی به حساب می آید و در این زمینه می تواند به نظام 

سلامت کمک کند.
معاون خدمات تخصصی پژوهشــگاه رویان ادامه داد: پوشش ۵۰ درصدی درمان 
ناباوری در کشــور توســط جهاد دانشــگاهی، مســتلزم حمایت های لازم از سوی 
سیاست گذاران حوزه سلامت و حاکمیت است. حمایت های مورد نیاز شامل تأمین 
نیروی انســانی، تجهیزات و اعتبارات لازم است. انتظار داریم اعتبارات مورد  نیاز در 
چارچوب مقررات و تعرفه ها پرداخت شــود که بتوانیم خدمات خود را اســتمرار 

دهیم و پذیرای زوج های نابارور باشیم.
او درباره ســهم پژوهشــگاه رویان در اجرای قانون «حمایــت از خانواده و جوانی 
جمعیت» نیز اظهار کرد: پژوهشــگاه رویان می تواند در سه حوزه به تحقق اهداف 
«برنامه جامع جمعیت» کمک کند. توســعه میزان فعالیت های پژوهشگاه رویان، 
اولین زمینه فعالیت این مجموعــه به منظور تحقق اهداف برنامه جامع جمعیت 

به حساب می آید.
دکتر وثوق درباره توســعه فعالیت های پژوهشــگاه رویان در راستای برنامه جامع 
جمعیت توضیح داد: توســعه برنامه های پژوهشــگاه رویان با دو رویکرد محقق 
می شــود؛ نخســت اینکه مراکز جدید در اســتان های کشــور ایجاد کنیم و پذیرای 
زوج هــای نابارور باشــیم. همچنین با افزایــش ظرفیت مراکز موجــود می توانیم 

زوج های بیشتری را تحت پوشش خدمات درمانی قرار دهیم.
عضو هیئت علمی پژوهشــگاه رویان ادامه داد: تمام اقداماتی که در دســتور کار 
قرار می دهیم، در راســتای کسب ســهم بیشــتر در حوزه درمان ناباروری است. 
جهاد دانشــگاهی آماده اســت مدیریت حوزه درمان نابــاوری را بر عهده بگیرد. 
اگر مدیریت درمان ناباروری به جهاد دانشــگاهی واگذار شــود، توانایی داریم که 
این حوزه از ســلامت را به طور کامل مدیریت کنیم. این متخصص درباره رویکرد 
دوم پژوهشــگاه رویــان در ارتباط با تحقق برنامه جامــع جمعیت گفت: «حفظ 
باروری»، دومین رویکرد پژوهشگاه رویان در ارتباط با برنامه جامع جمعیت است. 
در حال حاضر، برنامه هایــی به منظور حفظ توان باروری زوج ها انجام می دهیم و 
این موضوع را به طرق مختلف انجام می دهیم. وثوق درباره اقدامات پژوهشگاه 
رویــان به منظور حفظ توان باروری زوج ها گفت: گاهی اوقات ابتلا به یک بیماری 
می تواند زمینه ســاز ناباروری شــود یا باروری یک فرد را به خطــر اندازد. بنابراین 
پیــش از اینکه اقدامــات درمانی برای درمــان بیماری انجام شــود، می توان با 
اقداماتی توانایی باروری افراد را حفظ کرد؛ برای مثال، ذخیره ســازی تخمک زنان 
یا اســپرم مردان به منظور حفظ باروری افراد انجام می شود. همچنین اگر افرادی 
که مبتلا به بیماری می شوند زوج باشند، می توان نسبت به حفظ جنین در محیط 
آزمایشــگاهی برای آنها اقدام کرد. او با اشاره به «افزایش سن» و تأثیر این مؤلفه 
بر باروری گفت: بررســی ها بیانگر این است «سن ازدواج» و «فاصله میان ازدواج 
و فرزندآوری» افزایش یافته؛ در حالی که برخی از زنان و مردان ایرانی به موضوع 
فرزندآوری توجه می کنند. براین اســاس زنانی که به محدوده ۳۵ ســالگی رسیده 
باشــند و تصور می کنند که ســن فرزندآوری آنها به خطر افتاده است، می توانند 

نسبت به حفظ باروری خود اقدام کنند.

گفت وگوی «شرق» با جمعی از مال باختگان پرونده کلاهبرداری «مهدی.ش» کسی که رؤیای مهاجرت به کانادا را در سر بسیاری پروراند

وعده : مهاجرت، واقعیت: کلاهبرداری
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